ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма є нормативним документом, який

враховує вимоги Закону України «Про вищу освіту» і регламентує

нормативні, компетентністні, кваліфікаційні, організаційні, навчальні та

методичні вимоги у підготовці фахівців першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти у галузі знань 09 Біологія спеціальності 091 Біологія та біохімія.

Освітньо-професійна програма розроблена робочою групою

факультету біології та лісового господарства Волинського національного

університету імені Лесі Українки у складі:

1. Теплюк Вадим Сергійович – кандидат біологічних наук, доцент

кафедри зоології Волинського національного університету імені Лесі

Українки, гарант освітньо-професійної програми

2. Сухомлін Катерина Борисівна – доктор біологічних наук, професор,

завідувач кафедри зоології Волинського національного університету

імені Лесі Українки

3. Зінченко Марія Олександрівна – кандидат біологічних наук, доцент,

завідувач кафедри ботаніки і методики викладання природничих наук

Волинського національного університету імені Лесі Українки

4. Коржик Ольга Василівна – кандидат біологічних наук, старший

викладач кафедри фізіології людини і тварин Волинського

національного університету імені Лесі Українки

5. Захарчук Галина Анатоліївна – завідувач сектору гідробіології

комплексної лабораторії спостережень за забрудненням природного

середовища Волинського обласного центру з гідрометеорології

6. Микитин Софія Василівна – здобувач освіти 4 курсу денної форми

навчання спеціальності 091 Біологія та біохімія освітньо-професійної

програми Біологія.

Освітньо-професійна програма розроблена членами робочої групи

(протоколи № 1 від 03.04.2023 р.; № 2 від 17.04.2023 р.; № 3 від

15.05.2023 р.), розглянута на засіданнях кафедр зоології (протокол № 8 від

25.04.2023 р.), ботаніки та методики викладання природничих наук (протокол

№ 8 від 24.04.2023 р.), фізіології людини і тварин (протокол № 10 від

03.05.2023 р.), схвалена науково-методичною комісією факультету біології та

лісового господарства (протокол № 9 від 11.05.2023 р.), погоджена Вченою

радою факультету біології та лісового господарства (протокол № 8 від

19.05.2023 р.) та затверджена Вченою радою Волинського національного

університету імені Лесі Українки (протокол № 7 від 25.05.2023 р.).

Порядок розробки, експертизи, затвердження і внесення змін в освітню

програму регулюється Положенням про розроблення, затвердження,

моніторинг, перегляд та закриття освітніх програм у Волинському

національному університеті імені Лесі Українки, затвердженим Вченою

радою Волинського національного університету імені Лесі Українки

(протокол № 15 від 24.12.2020 р.) та Порядком формування освітніх програм

та навчальних планів підготовки фахівців за першим (бакалаврським),

другим (магістерським) та третім (освітньо-науковим, освітньо-творчим)

рівнями вищої освіти денної (очної) та заочної форм навчання у

Волинському національному університеті імені Лесі Українки, схваленим

Вченою радою Волинського національного університету імені Лесі

Українки (протокол № 1 від 27.01.2022 р.).

Освітньо-професійна програма не може бути повністю або частково

відтворена, тиражована та розповсюджена без дозволу Волинського

національного університету імені Лесі Українки.

Освітньо-професійна програма підготовки здобувачів вищої освіти за

першим (бакалаврським) рівнем на факультеті біології та лісового

господарства Волинського національного університету імені Лесі Українки

базується на основі таких нормативних документів: Закону України «Про

вищу освіту» від 16 жовтня 2014 року № 630 (зі змінами); Ліцензійних умов,

затверджених Постановою Кабінету Міністрів України № 1187 від 30 грудня

2015 року (зі змінами внесеними згідно з Постановами Міністрів України

https://ed.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86ii_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%87._%D0%BF%D0%BB_2021_%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%9E%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-1-1.pdf
https://ed.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86ii_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%87._%D0%BF%D0%BB_2021_%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%9E%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-1-1.pdf
https://ed.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86ii_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%87._%D0%BF%D0%BB_2021_%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%9E%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-1-1.pdf
https://ed.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86ii_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%87._%D0%BF%D0%BB_2021_%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%9E%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-1-1.pdf
https://ed.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%86ii_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%87._%D0%BF%D0%BB_2021_%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%9E%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-1-1.pdf

№ 347 від 10 травня 2018 року, № 180 від 03 березня 2020 року, № 365 від 24

березня 2021 року); Стандарту вищої освіти за спеціальністю 091 Біологія

для першого (бакалаврського) рівня освіти, затвердженого наказом № 1457

МОН України від 21 листопада 2019 року (зі змінами «Про внесення змін до

деяких стандартів вищої освіти», затвердженого наказом № 593 МОН

України від 28 травня 2021 року).

Рецензії та відгуки роботодавців, стейкхолдерів:

1. Лихач Євгенія Антонівна – директорка Державної установи

«Волинська обласна фітосанітарна лабораторія»,

2. Куньчик Тарас Миколайович – Начальник Управління Державного

агентства меліорації та рибного господарства у Волинській

області.

1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ «БІОЛОГІЯ»

ЗІ СПЕЦІАЛЬНОСТІ 091 БІОЛОГІЯ ТА БІОХІМІЯ

1 – Загальна інформація
Рівень вищої освіти Перший (бакалаврський) рівень вищої освіти

Ступінь вищої освіти Бакалавр

Галузь знань 09 Біологія

Спеціальність 091 Біологія та біохімія

Форма навчання Денна, заочна

Освітня кваліфікація Бакалавр біології

Професійна

кваліфікація

Фахівець в галузі біології, лаборант (біологічні дослідження)

Кваліфікація в дипломі Ступінь вищої освіти Бакалавр

Спеціальність 091 Біологія та біохімія

Освітня програма Біологія

Офіційна назва

освітньої програми

Біологія

Тип диплому та обсяг

навчальної програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС, термін

навчання 3 роки 10 місяців

Наявність акредитації Сертифікат про акредитацію освітньої програми № 4438 від

19.05.2023. Строк дії сертифіката про акредитацію освітньої

програми 01.07.2028

Цикл/рівень програми НРК України – 6 рівень, FQ-EHEA – перший цикл, ЕQF-LLL –

6 рівень

Передумови Наявність повної загальної середньої освіти, або НРК 5

(ступенів «молодший бакалавр» чи «фаховий молодший

бакалавр», освітньо-кваліфікаційного рівня «молодший

спеціаліст») за результатами зовнішнього незалежного


[…]


Навчальна

практика з

зоології

Зоологія
безхребетних

Мікологія та

альгологія

Аналітична

хімія

Заповідна

справа

3. ФОРМА АТЕСТАЦІЇ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Атестація випускників спеціальності 091 Біологія та біохімія освітньої

програми «Біологія» здійснюється у формі атестаційного екзамену.

Вимоги до атестаційного екзамену: передбачає оцінювання результатів

навчання, визначених Стандартом вищої освіти за спеціальністю 091 Біологія

для першого (бакалаврського) рівня освіти, затвердженим наказом МОН

України від 21 листопада 2019 року та цією освітньо-професійною

програмою.

Атестація здійснюється екзаменаційною комісією відкрито і публічно

відповідно до Положення про державну екзаменаційну комісію щодо

атестації осіб, які здобувають освітні ступені бакалавра, магістра

(https://vnu.edu.ua/uk/normativno-pravova-baza) згідно з визначеними

навчальним планом термінами за графіком роботи, затвердженим відповідно

до цього Положення.

Програма атестаційного екзамену складається на підставі освітньо-

професійної програми «Біологія» з метою оцінки результатів навчання та

компетентностей випускників. Силабус Атестаційного екзамену та форма

його проведення затверджена завідувачами кафедр фізіології людини і

тварин, зоології, ботаніки і методики викладання природничих наук,

гарантом освітньої програми та вченою радою факультету. Структура

атестаційного екзамену, критерії оцінки знань студентів погоджуються

кафедрами і вченою радою факультету та доводяться до відома здобувачів

(https://vnu.edu.ua/uk/faculties-and-institutions/fakultet-biolohiyi-ta-lisovoho-

hospodarstva) Програма атестаційного екзамену оприлюднюється на

вебсторінці факультету не пізніше ніж за півроку до проведення атестації.

Завершується атестація видачею документа встановленого зразка про

присудження здобувачу ступеня бакалавра із присвоєнням кваліфікації –

Фахівець в галузі біології, лаборант (біологічні дослідження).

4. МАТРИЦЯ ВІДПОВІДНОСТІ ЗАГАЛЬНИХ ТА СПЕЦІАЛЬНИХ (ФАХОВИХ) КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ

КОМПОНЕНТАМ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ

Загальні кмпетентності Спеціальні (фахові) компетентності

ЗК 1 ЗК 2 ЗК 3 ЗК 4 ЗК 5 ЗК 6 ЗК 7 ЗК 8 ЗК 9 ЗК 10 СК 1 СК 2 СК 3 СК 4 СК 5 СК 6 СК 7 СК 8 СК 9 СК 10

ОК 1 + + +

ОК 2 + + +

ОК 3 + + +

ОК 4 + + + +

ОК 5 + + + +

ОК 6 + +

ОК 7 + + + +

ОК 8 + + + + + + + +

ОК 9 + + +
ОК 10 + + +

ОК 11 + + +

ОК 12 + + +

ОК 13 + + + + + +

ОК 14 + + +

ОК 15 + + + + + +

ОК 16 + + + + + +

ОК 17 + + + + +

ОК 18 + + + + + +

ОК 19 + + + + + +

ОК 20 + + + + +

ОК 21 + + + +

ОК 22 + + + + + +

ОК 23 + + + + + +

ОК 24 + + + + + +

ОК 25 + + + +

ОК 26 + + + + +

ОК 27 + + + + +

ОК 28 + + + + + +

ОК 29 + + + +

ОК 30 + + + + +

ОК 31 + + + +

ОК 32 + + + +

ОК 33 + + + + +

ОК 34 + + + +

ОК 35 + + + +

ОК 36 + + + + + +

ОК 37 + + + + + +

ОК 38 + + + +

ОК 39 + + + +

ОК 40 + + + +

ОК 41 + + + +

ОК 42 + + + + + + +

ОК 43 + + + + + + + +
ОК 44 + + + + + + + + + + +

ОК - компонента освітньо-професійної програми; +- компетентність, яка набувається.

5. МАТРИЦЯ ВІДПОВІДНОСТІ ПРОГРАМНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ КОМПОНЕНТАМ

ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ

Програмні результати навчання
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П
Р

1
8

П
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П
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ОК 1 + + + +

ОК 2 + + +

ОК 3 + + + +

ОК 4 + + + + + +

ОК 5 + + +

ОК 6 + + + +

ОК 7 + + + + + +

ОК 8 + + + + + +

ОК 9 + + +

ОК 10 + + +

ОК 11 + + +

ОК 12 + + +

ОК 13 + + + + +

ОК 14 + + + + +

ОК 15 + + + + + +

ОК 16 + + + + + +
ОК 17 + + + +

ОК 18 + + + + + +

ОК 19 + + + + + +

ОК 20 + + + +

ОК 21 + + +

ОК 22 + + + + + + +

ОК 23 + + + + +

ОК 24 + + + + +

ОК 25 + + + +

ОК 26 + + + + + + +

ОК 27 + + + + + +

ОК 28 + + + + + + +

ОК 29 + + + +

ОК 30 + + + +

ОК 31 + + + + +

ОК 32 + + + +

ОК 33 + + + + + + +

ОК 34 + + + + +

ОК 35 + + + +

ОК 36 + + + + + + + +

ОК 37 + + + + + +

ОК 38 + + + +

ОК 39 + + + + +

ОК 40 + + + + +

ОК 41 + + +
ОК 42 + + + + +

ОК 43 + + + + + +

ОК 44 + + + + + + + + + + + + + + +

ОК - компонента освітньо-професійної програми; +- програмний результ, який набувається.

Гарант освітньо-професійної програми В. С. Теплюк