Рецензія

на освітньо-професійну програму «Біологія»
підготовки фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 091 «Біологія» галузі знань 09 «Біологія» за освітньою
кваліфікацією: Магістр біології та біохімії зі спеціалізації Біологія у
Волинському національному університеті імені Лесі Українки

Освітньо-професійна програма є нормативним документом, який регламентує нормативні, компетентнісні, кваліфікаційні, організаційні, навчальні та методичні вимоги у підготовці магістрів у галузі 09 Біологія. Вона розроблена відповідно до Закону України "Про вищу освіту" і Стандарту вищої освіти України: другого (магістерського) рівня, галузь знань 09 «Біологія», спеціальність 091 «Біологія». Розробники ОПП врахували також відповідні нормативні документи ВНУ імені Лесі Українки.

Освітньо-професійна програма є практично орієнтованою, ґрунтується на базових теоретичних та практичних знаннях, уміннях, навичках та результатах сучасних наукових досліджень у сфері біології та біохімії. Компетентності та програмні результати навчання сформульовані у ОПП відповідають стратегії розвитку ВНУ і враховують інтереси осіб, які здобувають ступінь магістра на денній та заочній формах навчання. У ОПП акцент робиться на особистому саморозвитку, що сприятиме формуванню потреби й готовності до продовження самоосвіти протягом життя.

Програма передбачає можливість реалізувати право на академічну мобільність у закладах вищої освіти та наукових установах України відповідно до угод та з власної ініціативи на основі індивідуального запрошення; у рамках програми ЄС Еразмус+ на основі міжінституційних угод; у межах програми «Подвійний диплом» на основі додаткових угод із закордонними закладами вищої освіти.

Матеріально-технічне забезпечення ОПП знаходиться на відповідному рівні. Навчальні корпуси містять аудиторії та тематичні кабінети з мультимедійним обладнанням, спеціалізовані обладнані навчальні та дослідницькі лабораторії кафедр (біотехнології, генетики і селекції рослин, фізіології рослин, систематики вищих рослин, фауни і систематики безхребетних тварин Західного Полісся, олігохетології, гістології та морфогенезу, мікробіології, вікової нейрофізіології, медико-біологічного моніторингу та громадського здоров'я, електронної мікроскопії), комп'ютерні класи з доступом до мережі Інтернет. У навчальній та науковій діяльності використовуються різноманітні колекції біологічних об'єктів, що зберігаються у гербарній, зоологічному музеї, музеї анатомії людини. Окремі заняття проводяться на базі ботанічного саду «Волинь». Польові дослідження можуть проводитись у природних біотопах на базі практик табору «Гарт» ВНУ імені Лесі Українки, розташованої на території Шацького НПП, у Ківерцівському НПП «Думанська пуша», ботанічному заказнику «Воротнів», у Луцькому зоопарку. Кваліфікаційні роботи виконуються як на базі університету, так і на базі спеціалізованих лабораторій в установах-партнерах (на умовах договору). Здобувачі освіти забезпечуються гуртожитками. Функціонують спортивний зал, спортивні майданчики, різноманітні спортивні секції, центри дозвілля, їдальні.

Всі навчальні корпуси обладнані пандусами, у лабораторному корпусі №2 (С) працюють ліфти для маломобільних груп студентів. Діє сучасний інклюзивний простір. Інклюзивний хаб «Простір дії» створено з метою

впровадження успішних інклюзивних практик (зарубіжних та українських) в освітньо-мистецьке середовище та задля реалізації культурних прав осіб з інвалідністю.

У навчальних корпусах обладнані укриття, куди учасники освітнього процесу спускаються під час повітряної тривоги.

Таким чином, навчальний процес забезпечений необхідними навчальними приміщеннями, санітарно-технічний стан яких відповідає затвердженим нормам.

Розробникам освітньо-професійної програми рекомендую, по можливості, збільшити кількість практичних занять у профільних лабораторіях.

Таким чином, ОПП підготовки магістра біології у Волинському національному університеті імені Лесі Українки за спеціальністю 091 «Біологія та біохімія» містить усі відповідні компоненти для якісної організації освітнього процесу. Програма унікальна, логічно структурована. Освітні компоненти сприяють засвоєнню як загальних, так і фахових компетентностей і забезпечує підготовку кваліфікованих конкурентноздатних працівників у галузі.

Рецензент:

завідувач сектору гідробіології
комплексної лабораторії спостережень
за забрудненням природного середовища
Волинського обласного центру з
гідрометеорології

Г. А. Захарчук